MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA

PRÓ-REITORIA DE CULTURA, EXTENSÃO E ASSUNTOS ESTUDANTIS

EDITAL N° EDITAL N.º 03/2018-PROCEA

RESULTADO PRELIMINAR DE SELEÇÃO DE PROJETOS/PROGRAMAS QUE
FORAM CONTEMPLADOS COM BOLSAS DE EXTENSÃO E CULTURA

A Pró-Reitoria de Cultura, Extensão e Assuntos Estudantis torna público o resultado

Preliminar de Projetos/Programas que foram contemplados com bolsas de Extensão e
Cultura.

Coordenador(a)  Nome da ação  Nota

1.  Adriana Silva Dias
Promoção da saúde mental no Campus José
Ribeiro Filho

86

2.
Alessandro Correa Prudente dos
Santos

Doação e transplante de órgãos em Rondônia:
Ações de extensão, ensino e pesquisa para a
formação de multiplicadores.

93

3.  Alexandre Masson Maroldi
Estratégias para pesquisa científica e uso do portal
de periódicos da CAPES.

96

4.  Andonai Krauze de França Cuidando dos raros 92

5.  Ariel Adorno de Sousa
Uma viagem do passado ao futuro - caminho das
estrelas.

99

6.  Clodoaldo de Oliveira Freitas
Gestão de sistemas agroindustriais familiares de
Presidente Médici/RO.

86

7.  Cristiano Lucas de Menezes Alves
Orientação de profissionais das equipes de saúde
da família na identificação e manejo das doenças
raras.

92

8.  Eliane Silva Leite
Núcleo de estudo em agroecologia (NEA) para
juventude dos territórios de Rondônia.

100

9.  Elisabeth Kimie Kitamura

Comunicação e educação: a contribuição de
narrativas imagéticas para a superação da
degradação e desigualdade ambiental em
Rondônia.

100

10.  Elza Gabriela Barros Pereira
Promoção da segurança do portador de doença
neurodegenerativa rara em domicílio.

90

11.  Evelyn Rabelo Andrade Oliveira
“Controle de IBR, BVD e leptospirose em
rebanhos bovinos leiteiros de Rondônia”

97

12.  George Queiroga Estrela Educação, meio ambiente e cidadania. 100

13.  Gisele Teixeira de Souza Sora

Adequação da produção de alimentos
comercializados no município de Ariquemes de
acordo com os padrões exigidos pela vigilância
sanitária municipal.

94

14.  Igor Georgios Fotopoulos
Olericultura escolar: educação ambiental,
sustentabilidade e cidadania.

73

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA

PRÓ-REITORIA DE CULTURA, EXTENSÃO E ASSUNTOS ESTUDANTIS

15.  Isaura Isabel Conte
Educação do campo: construções e percepções
político-pedagógicas em Ji-Paraná/RO.

95

16.  Jandra Cibele Rodrigues
IFMSA Brazil UNIR - international federation of
medical students' associations of Brazil – UNIR.

80

17.  Jeanne Lucia Gadelha Freitas
Saúde sexual e reprodutiva na universidade:
projeto casadinhos.

100

18.  João Batista Diniz
Atividades experimentais de física: construção de
kits de experimentos de baixo custo em sala –
Segunda.

89,50

19.  João Carlos Gomes “Fotolibras UNIR 87

20.  Jorge Domingos de Souza Filho
Conscientização dos graduandos de medicina e
enfermagem na identificação das doenças
neurodegenerativas raras.

100

21.  Jucilene Cavali
Transferência de tecnologias em manejo e
recuperação de pastagens degradadas para
produtores rurais em Rondônia.

98

22.  Juracy Machado Pacífico
O brinquedo, as brincadeiras e as infâncias: ações
lúdico-pedagógicas e formação docente.

100

23.  Liliane da Silva Coelho Jacon
Robótica educacional: construção de robôs para
participação em campeonatos e eventos.

93

24.  Luciano Flávio de Oliveira DArtes [em]cena: Teatro, política e sociedade. 90
25.  Maíra Carneiro Bittencourt Maia TV UNIR: Da teoria à prática do telejornalismo. 100
26.  Márcia Machado de Lima Cartas do rio a rua. 99,30

27.
Maria Aurea Pinheiro de Almeida
Silveira

Implantação e implementação do programa de
visitas monitoradas às coleções biológicas da
universidade federal de Rondônia.

83

28.  Marília Lima Pimentel
Migração internacional na Amazônia brasileira:
Linguagem e inserção social de haitianos em
porto velho

 100

29.  Mario Roberto Venere Retratos de vidas raras. 100

30.  Nadino Carvalho
Capacitação de produtores em tecnologias na
criação de bovinos de leite em Rolim de Moura.

89

31.  Nayra Carla de Melo
PROAME - promovendo o aleitamento materno
exclusivo.

100

32.  Patrícia Matos Viana de Almeida Clube de ciências Marie Curie. 90
33.  Pritama Morgado Brussolo Espaço para cri(ações) poéticas. 97

34.  Raul Dirceu Pazdiora
Capacitação de produtores de leite e tecnologias,
no município de Presidente Médici.

89

35.  Rubens Vaz Cavalacante Corpo de verso. 85

36.  Silvana Zuse
Arqueologia e comunidades no rio madeira, Porto
Velho.

91

37.  Tatiane Gomes Teixeira DEF em ação. 100

38.  Valeria Moreira da Silva
Promovendo a saúde da pessoa idosa na
comunidade.

100

39.  Wellington Marçal de Carvalho
Organização, disseminação e visibilidade da
produção científica da universidade federal de

79

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA

PRÓ-REITORIA DE CULTURA, EXTENSÃO E ASSUNTOS ESTUDANTIS

Rondônia, gerenciadas pela biblioteca
universitária da UNIR, Campus Porto Velho:
Atualização do acervo institucional da UNIR.

Em tempo, a PROCEA agradece a todos os servidores docentes que submeteram suas

propostas de ação de extensão ao Edital.

Marcele Regina Nogueira Pereira
Pró-Reitora de Cultura, Extensão e Assuntos Estudantis/PROCEA

Port. Nº 099/2017/GR/UNIR, de 06/02/2017